bylo způsobeno pozdější úpravou rubriky, související se změnou provádění rituálu, ve 

prospěch větší dramatizace a vizualizace liturgie.297  

Socha, kterou museli zvedat dva kněží, a kterou nepoložili na oltář, ale před něj (ante 

altare), asi byla větších rozměrů, patrně v životní velikosti. Zajímavé na vyvrcholení 

olomouckého rituálu je, že Kristovy rány jsou uctívané až po Zmrtvýchvstání, a že je tedy 

před oltář položeno jakoby mrtvé Kristovo tělo, které vzápětí kněží vyzdvihli jako 

293 Vědecká knihovna v Olomouci, M III 6, fol. 59r–59v: „Finitis vesperis, statim officians cum suis ministris 

vadit et cum clero ad locum, ubi crux erat deposita et ea recepta procedentibus, et vexillis, cereis, aqua 

benedicta et thuribulo cum incenso defert ante altare sancti Appollinaris in cancello. Eodem loco decenter et 

solempnibus cortinis ornato, cantibus responsorium: Recessit pastor noster. Responsorium: Iherusalem luge. 

Responsorium: Ecce quomodo moritur iustus, cum suis versibus. Deinde cruce collocata ab officiante aspergitur 

et incensatur uno corporali, altero tegitur et apposito lapide. Priori voce submissa cum canitur responsorio: 

Sepulto domino, cum suo versu et repeticione. Deinde officians subiungit versus: In pace factus est locus eius. Et 

oratio: Deus qui in filii tui humilitate. Omnibus hiis completis lumen ardens apponitur ad sepulchrum domini. 

Tunc statim psalteria iuxta sepulchrum domini per prebendarios binos et binos ad hoc ordinatos sub nota ex 

tono huius anthiphonam: Zelus dominus. Die noctuquem sine intermissione legantur usquem ad visitationem 

sepulchri ante matutinum dominice resurrectionis.“ Obdobně i rovněž zde uložený misál M III 8, fol. 102r a ZA 

Opava – pobočka Olomouc, Metropolitní kapitula Olomouc, CO 45 z roku 1466, fol. 115v. Jinými slovy 

popisuje stejnou situaci i tamtéž uložený misál CO 15, fol. 65r ze 14. století, který však neuvádí výslovně jako 

místo uložení oltář sv. Apolináře, ale pouze „místo pohřbu“. 
294 Oltář sv. Apolináře je uváděn v seznamu oltářů olomouckého dómu, svěcených v roce 1372, ale bez 

přívlastku „v mříži“. CDM X, č. 179, s. 202. Podobně v inventáři z roku 1508, ZA Opava – pobočka Olomouc, 

Metropolitní kapitula Olomouc, CO 60, fol. 45v. 
295 Tamtéž, CO 45 z roku 1466, fol. 119r: „[…] ante chorum circa sepulchrum ante altare […].“ 
296 Agenda 1486, fol. Lviiiv–miiir. LOO 385a: „Cruce collocata cum reverentia ab Officiante aspergitur et 

thurificatur substrato uno corporali; alio tegitur apposito lapide. […] In hac sacra nocte […] Sacerdotes et